C
 1. 2. clo
 princi-
 palis.

oio
 q̄ oio
 oio q̄ ab
 unū

oio
 oio
 unū

Opp
 litu
 fert
 a cō
 fe. p
 prop
 itōes

bus creat. Et aliter sicut in spiritu
lucet intellectus ex irradiatione
primum luminis. Alii ex reuer-
beratione a rebus infimis. Secunda
probat: quia puerus baptisatus
vel adultus habens fidem infusam ex
illa non sufficeret producere
actum credendi respectu articuli
de trinitate. seu alteri rei in-
uidens: nisi puerus confortaretur vel
manudiceretur ex aliqua appa-
rentia. Nam per hoc sicut dicit Augustinus.
ut allegatum est superius fides. scilicet
acquisita gignit. nutrit. defen-
ditur. et roboratur. Et istud pro-
positum a clari probabit. Sed oppo-
situm assitum huic probat tenet doctor pre-
sentis sicut dicitur in tractatu preallegato.
et contra potest autem ei opinio ad aliquas
res. per propositiones reduci. Prima quod cre-
dere improabilia fortitudi-
nis est atque vigoris nisi intellectus
sicut amare danosam molestiam
fortitudinis: atque vigoris nisi
affectus. Quia sicut humanus affe-
ctus habet velle se ipsum propter
deum: sic humanus intellectus cre-
dere contra se ipsum. Secunda
propositio credere ea que appa-
rent esse vera non est virtus. sed
credere ea que non apparent vel
non videntur esse vera: hoc est
ex virtute credentis. quia talis
credulitas seu ei debita fides
que sibi impeditur propter suasionem
aut probationem: quia talis etiam cui
libet alteri dare. igitur sublimi-
ori ei debet. Unde potest sic argui.
Aut credendum est deo sine aliqua
suasione. aut non. Si sic habet pro-
positum. Si non ergo non aliter sibi crede-
dum est quam cuiuslibet alteri Nec valet
dicere quod ei credit sine suasio-
ne sed tamen quia verax est. quia hoc est cre-
dere cum suasio. Nam qui sic credit

suasum habet quod deus verax non vult
metiri. Et sic crederet cuiuslibet
viro bono: nec in hoc honorifi-
catur deus: quia sic cuiuslibet crederet quod
eadem causa credulitas haberet in-
debet deo specialis honorificen-
tia et obedientia in credendo. que
et cetera. Tertia propositio Non est intellectus
firmus aut fidelis qui credit per proba-
tionem aut apparentiam rationis Quia
talis est velut infirmus regens ba-
culum ad ambulandum. et non est: ba-
culus cui innititur. igitur qui per rationem
credit: non firmiter credit. Item
talis est sicut venditor incredulus
qui emptori aliter non credit nisi
pignus et cautionem ei dederit. et
probatio est velut pignus aut cau-
tio sine qua non credit. Quare
manifestum est intellectum exacto-
rum hominum pignoris esse creduli-
tate infirmum et incredulum.
Quarta sequitur ex predicta quod
sicut multitudo et magnitudo
pignoris in domo venditoris: et
ei securitatem faciant. signa tamen
sunt incredulitatis ipsius. sic pignora
et securitates probationum
desinant incredulitatem intel-
lectus. Idem patet exemplum de multi-
tudine baculorum et apodiamulo-
rum que designant infirmitatem ab-
lantis. Quinta sicut hominum
credulitas siue fides que fit per
probationes vel suasionem non
est virtuosa. sic ipsa est viciosa
et deo contumeliosa. ideoque dan-
natione ac supplicio dignissi-
ma. Primum patet. quia virtus est
circa difficile. hominum autem cre-
dulitas non solum non est diffi-
cilis. sed facilis. quia sicut impos-
sibile est non credere manife-
ste vera. sic difficile est non cre-
dere probabilia. Secundo patet. quia

Questio

sicut ꝓtumelia fit viro note bo-
nitatis / si ei absqꝫ pignore nō
credat: si deo tāto maior q̄to
melior. Itē non est ita mēdar
cui cū pignore nō credat. q̄ ḡ
reuerētia fit dō si ei sic credat
vel fides attribuat. Item tali
credulitate non credit deo: sꝫ
ꝓbationi. sicut vēditor nō cre-
dit emptori sed pignori. q̄re.
zc. Ex predictis sequitur sexta
q̄ deo digna credulitas est il-
la: et sola talis qua eis credit
sine oī pignore rātonū: aut ꝓ-
bationuz cautione gratis. scꝫ
obedienter z nō ꝓpter hoc: qz
verax est: aut qz verax est quod
loq̄tur. et oīs alia credulitas
est irreligiosa z deo ꝓtumelio-
sa. quia per talem deo nō cre-
ditur sꝫ pignori. quare nec ta-
lis facit fidelē. Septima quā
postea infert ex ꝓdictis est q̄
inq̄sitio ꝓbationū est ynū im-
pedimētū in cognitione legis
christi seu veritatis articuloz.

B Sed huic z alijs ꝓpositioni
improbus predictis iste doctor vide
batio tur in eodē tractatu ꝓtrarins
predi: Nam postea diffuse ibidē ꝓ-
ctaruz batur. z per multas rationes
ꝓꝓm q̄ vna est fides ad quā credē
ꝓ doc. dam oīs hoies obligantur.
Persuadet etiā quēlibet arti-
culuz fidei articularif. postea
generaliter probat. q̄ sola lex
vel fides xpi: illa ad quā oīs
tenentur. sed q̄ omnis contra-
ria est falsa. Et sic inducit ꝓ-
batiōes ad ea q̄ sunt fidei In-
sup dicit ibidē q̄ prophetis z
āplis nō est creditū nisi ex tes-
timonijs miraculoz. q̄re. zc.
Itē xps dicit Joh. xv. Si opa
nō fecissem i eis q̄ nullus ali-

fecit / peccatum non haberent
Et loquitur de ꝓctō ifidelita-
tis sꝫ Augu. ergo ꝓtz q̄ chri-
stus faciebat opera miraculo-
sa: z propterea sibi et sue legi
fides adhibetur. In miracu-
lis aut fundatur quedā rōnis
apparentia. quare. zc. Itē mi-
racula facta sunt ad ꝓfirmati-
onem fidei. iuxta illud ꝓri^o al-
legatū. Mar. vlti. Predicaue-
rūt vbiqꝫ dño cooperante: et
sermonē confirmante sequēti-
bus signis. Itē apparentia
miraculi aut rōnis non tollit
firmitatē fidei: sꝫ magis eā fa-
cit. quare. zc. Item speciali
ter arguit ꝓtra primā et secū: ꝫ ꝓ-
dam ꝓꝓones. qz sꝫ ꝓhiloso-
ꝓhū. et etiam sꝫ aduersariū. ꝓꝓone
Sicut se habet volūtas ad bo-
num. sic intellectus ad veruz doct.
et sꝫ ꝓꝓhilosophū. iij. ethi. cōf.
voluntas non potest velle aut
diligere nisi apprensens bonū.
et per consequens sicut volū-
tas non potest amare dānosā
aut molesta: nisi sub ratiōe ali-
cuius apparentis bonitatis.
ita nec intellectus credere ar-
dua z difficilia contra seipsuz
nisi ex apparentia veritatis.
hoc em̄ quilibet experitur. q̄
illō quod credit apparet sibi
verum. Et interrogat^o de illo
quod credit. respondet q̄ ip̄z
sibi verum videtur. Unde et
nostrum credere est quoddaz
apparere. sicut et quodlibet
aliud iudicium intellect^o. Et
ideo qñ dicit āpls. hebre. xj.
q̄ fides est argumentum rerū
non apparentium. intelligen-
dum est non euidētium. vt sit
sensus. q̄ fides ē noticia i eui-

ris et falsitas sue positionis: ac per q̄ns veritas octo ppositio nū cōtradictoriarū ppositiōibus premissis. Et hec de sc̄ba conclusione ⁊ suis adiunctis.

C Tertia conclusio iuxta mate-
 3. conclusio p̄ri sitū q̄stionis facti est de cōfir-
 matione ecclie xp̄i. Et est ista
 q̄ lz xp̄i seu petri eccl̄a ex fide
 sola nō sit ad credēdū sufficiē-
 ter confirmata: tñ ex fidei au-
 ctoritāte p̄ncipaliter p̄cludi-
 tur cōfirmatio ecclie in fide
 xp̄iana. Et hec conclusio directe
 respōsiva est ad q̄sitū. Nā p̄ri-
 ma pars rñdet ad p̄mū q̄sti-
 onis intellectū. sc̄ba s̄o ad ter-
 tiū. Prima pars aut̄ ptz ex di-
 ctis in sc̄ba conclusione: qz ex
 sola fide infusa non inducitur
 sufficienter ecclesia ad credē-
 dum seu ad constanter ⁊ firmi-
 ter assentiēduz. sed ad hoc in-
 ducta fuit ex apparētis ratio-
 num: sicut etiā arguit sc̄ba ra-
 tio āte oppositū. Et specialit̄
 ex apparentia miraculorū: si-
 cut ostēdit auctoritas allega-
 ta Marci vltio capitulo. quaz-
 re ⁊c. **U**nde de multis rōni-
 bus quas i prima q̄stione sen-
 tentiarū inducit doctor subtl̄-
 lis: ⁊ etiā alij doctores i diuer-
 sis locis tantum vnam tango
 causa breuitatis arguēdo sic.
 Illa sunt vera ⁊ constanter ac
 firmiter credenda: in quoz ve-
 ritatis testimoniū deus inuo-
 catus fecit miracula. Ista est
 probabilis in lumie naturali.
 sed sic est de dictis ⁊ doctrina
 christi. Ista patuit p experien-
 tiā: et nunc etiā est probabi-
 lis in lumie naturali per for-

D

mosam hystoriā de resuscita-
 tione lazari et alijs multis mi-
 raculis per xp̄m ⁊ eius aplos
 factis. igitur ⁊c. hanc rōnem
 innuebat Richard⁹ de sancto
 victore: idest de trinitate. ca-
 ij. loquens. Domine inquit si
 error est / a te decepti sumus:
 tot em̄ et tantis p̄digijs atte-
 stata sunt: que non nisi per te
 fieri potuerūt. Et loq̄tur i p̄so-
 na indifferētis. Et si forte huius-
 iusmodi miracula negarētur
 esse facta hoc nobis grāde mi-
 raculū sufficit q̄ sine miraculis
 pene tot⁹ orbis crediderit: si-
 cut dicit Augustinus. xij. de
 ciuitate dei. Sufficit em̄ quā-
 tum: scz ad indifferētem. quia
 aliter esset de proteruo. hanc
 eandē rationē similiter innue-
 bat christus / dicens Johānis
 v. Opera que ego facio testis
 moniū phibent de me. Et ite-
 rum Johānis. x. Si michi nō
 creditis saltem operibus cre-
 dite: ⁊ multa huiusmodi i plu-
 rib⁹ locis euāgelij. quare ⁊c.
Secunda pars conclusiōis
 patz ex dictis in ftio articulo
 questionis. quem tractau i
 vespertijs meis. Ubi sub trib⁹
 conclusiōib⁹ probau q̄ semp̄
 per scilicet vsqz ad consumma-
 tionem seculi est: ⁊ erit aliqua
 ecclesia que per rectam fidem
 xp̄i lege regulabitur et ei con-
 formabitur. Et ista ē ecclesia
 vniuersalis et nō aliqua par-
 ticularis ab vniuersali ecclia
 distincta. Sed q̄ sic semp̄ per-
 seuerabit vniuersalis ecclesia
 in fide non pōt conuici ratio-
 ne: sed p̄ncipaliter conuinci-
 tur ex sc̄pture auctoritate. si-

f

B
 p̄ta
 nō cōfe-
 rentis

cut ibidē pbauit ex tribus auctoritatib⁹. scz illa Luce. xxiij. Petre rogauit p te ꝛc. Et illa Math. vlti. Ego vobiscū sum vsq; ad cōsumptionē. Et insuper ex illo dicto xp̄i dicētis de persecutione antichristi: q̄ tūc inducēt in errorem si fieri pōt/ etiā electi. Inductionē dimitto causa breuitatis. Ex his ergo / ac etiam ex dictis i tertio preambulo hui⁹ q̄stionis satis patet sc̄ba pars conclusiois. ¶ Sed cōtra vnum dictū quod immediate tactus est: et quod probatū fuit in secunda cōclusionē dicti sc̄bi articuli vesp̄iarum mearū: que conclusio fuit ex sacra scriptura non conuincitur q̄ semper est aliqua particularis ecclesia que christi legis regule cōformetur. posuit dict⁹ magister hic istam propositiōez collatiuā ex sacra scriptura cōuincibile. Videtur q̄ semp vsq; ad diē iudicij aliqua particularis ecclesia militans xp̄i legis regule cōformetur. Et sic s̄m eū sequitur q̄ confirmatio i fine non solum cōuenit vniuersali ecclesie: sed etiam particulari Cuius oppositū nunc et alias tetigi: ꝛ in prima lectiōe mea respondēdo ad ratiōes istius magistri. dixi q̄ vna sola scilz quintavadii contra intētionē mee cōclusionis. Et ꝓtra hoc ipse postea arguit. sed q̄ processus localis est: ꝛ magis vocalis q̄ realis: ideo trāseo cā breuitatis: ꝛ venio ad ratiōes suas principales. ¶ Prima ratio fuit q̄ semp vsq; ad diē iudicij durabit ecclesia: quam

xps se edificaturum pmisit supra petra ꝓtinēs in se multas ecclias particulares. et distinctiōes graduū: officiorū: et dignitatū. sicut corp⁹ continet i se mltā mēbra sic distincta. igitꝛ ꝛc. consequētis ꝓtz. añs pbaf ex dictis xp̄i et apostoli simul iunctis. Math. xvi. s. Corin thios. xij. ad Epheseos quarto et quinto capitulis. ¶ Sc̄da ratio fuit in die iudicij de multis ecclesijs particularib⁹ ex diuersis mūdi partib⁹ concurrēt fideles/ etiā in charitate existentes. qui tunc reperientur viui: ꝛ rapiēnt in nubibus obuiāz xp̄o in aera. igitur ꝛc. consequentiā reputat clarā antecedens ꝓtz ex duobus dictis apostoli simul iunctis: scz primo Theſ. quarto. vbi loq̄tur de illis q̄ tūc rapiēntur viui et quomodo rapiēntur ꝛc. et Epheseos q̄rto: vbi dicit. donec oēs occurrā ꝛc. vbi glossa. donec nos oēs occurrā ꝛc. nobis inuicē de diuersis partib⁹ mūdi cum desiderio currētes ad gaudiū. Et subdit donec illud fiat durabit ꝓlatio. ¶ Ad primā rōnem r̄ndi i prima lectione q̄ q̄cquid sit de antecedente/ tñ illud non ꝓuicitur ex sacra scriptura: nec ex illis dictis xp̄i ꝛ apli q̄ allegat. ¶ Ad sc̄dam quicquid sit etiā de antecedente dixi ꝓsistꝛ q̄ illud nō ꝓn in cū dā cū ex scriptura: nec ex illis dictis apli. q̄ grec. Uñ ꝓ materia istarū rōnum posui tres ꝓpositiōes. ¶ Prima ex sacra scriptura ꝓbabile est q̄ ante diē iudicij erit aliq̄ tps in quolibet erunt fideles viui. Patet de

Secunda rō.

Ad primā ꝓfectionē q̄ q̄cquid sit de antecedente/ tñ illud non ꝓuicitur ex sacra scriptura: nec ex illis dictis xp̄i ꝛ apli q̄ allegat.

Ad secundā ꝓfectionē dixi ꝓsistꝛ q̄ illud nō ꝓn in cū dā cū ex scriptura: nec ex illis dictis apli. q̄ grec.

Uñ ꝓ materia istarū rōnum posui tres ꝓpositiōes.

¶ Prima ex sacra scriptura ꝓbabile est q̄ ante diē iudicij erit aliq̄ tps in quolibet erunt fideles viui. Patet de

Questio

No tpe in quo ante aduentus
 xpi ad iudiciu: ignis hcedet
 purgans elemēta ⁊ incinerās
 corpora mixta. Et illd tps in
 dictis meis vocabā cōsumma
 tionem seculi ⁊c. ¶ Scda ppo
 sitio sequit ex p̄dicta q̄ in illo
 tpe cōsummationis nulla erit
 ecclia militans / siue vniversa
 lis / siue particularis. Patet ex
 descriptione ecclie militātis /
 quā posui: qz tūc nulli erūt fi
 deles i mortali corpe natura
 lit viuetes. Et ex hoc pz clare
 falsitas sue ppositionis ⁊ etiā
 aūtis prime rationis: quo ad
 singulas pres. ¶ Tertia pro
 positio. in die iudicij nulli ho
 mines reperient viui q̄ obuiēt
 xpo venienti sic. scz q̄ illi pri
 non fuerint mortui. Ptz ex di
 ctis: nec oppositum conuinci
 tur ex illa auctoritate aposto
 li. s. Thes. quarto sicut patet.
 intuenti opiniones doctorum
 super hoc passu. Et ex hoc cla
 re patz falsitas antecedentis
 scbe rōnis. Sed cōtra hec ipse
 replicat. Primo cōtra hoc qd
 dixi. q̄ antecedens suarum rō
 num non conuincitur ex scri
 ptura inducit plures auctori
 tates scripture que q̄si in idez
 conueniunt. Ideo non repeto
 nisi illam quā principaliter i
 ducit cōtra primā ppositio
 nem: scilz dictum apostoli ad
 Epheseos. iij. s. vbi de xpo loq̄
 tur sic. Et ipse dedit quosdā q̄
 dem apostolos. quosdā aut p
 phetas ⁊c. ad edificationē cor
 poris xpi: scz ecclie donec oc
 curramus nobis inicē de xpo
 venienti ad iudiciū in virum
 perfectum: scilicet i mēsuram

etatis plenitudinis christi. s. z
 talē mēsuram etatis non ha
 bebimus ante diem iudicij: qz
 non nisi per resurrectionē. igitur
 vsqz ad illud tps durabit
 ecclesia s̄m distinctionem gra
 duum ⁊c. ¶ Ex quo ifert q̄ est
 falsa prima ppositio: et per
 consequens scda. Sed hic di
 co q̄ i illa auctoritate aposto
 li hec dictio donec / sumitur ex
 clusue. vt scz excludat non so
 lum diem iudicij: sed etiā illd
 temp⁹ quod immediate iudi
 cum precedit: quando scz iu
 dicij signa incipient apparere
 vt mag⁹ stati dicef. quare ⁊c.
 Item constat contra me. qz il
 lud tps purgationis electorū
 per ignem ⁊c. pertinet ad diē
 iudicij: imo est pars diei iudi
 cij. Non enim solum ad diē iu
 dicij pertinet latio sententie:
 sed etiam multa alia precedē
 tia / et sequentia: vt patet etiā
 ex multis passibus scripture.
 Sed q̄cquid sit de hoc vltimo
 dicto / tñ primū proprie loquē
 do non est verū: qz illa purga
 tio per ignē est vnuz de lignis
 ante iudiciū s̄m oēs doctores
 et per consequēs pprie nō est
 pars diei iudicij ⁊c. ¶ Itē re
 plicat cōtra tertiā ppositio
 nem: qz xpo venienti ad iudi
 cum aliqui rapiemur obuiā:
 qui tūc inueniūtur viui / ⁊ pri
 non fuerunt mortui. igitur il
 la ppositio falsa. Antecedens
 probat ex illo apostoli. primo
 Thesal. quarto. deinde nos
 qui viuimus / qui relinquitur
 simul rapiemur cum illis i nu
 bibus obuiam christo in aera
 et cetera. ¶ Sed hec auctori

1. ppō

D

Repli
 cat so:
 ci⁹ ⁊ se
 rētis.

Re
 repli
 catio

Re
 cat
 5. s.
 pol
 on

Re
 cat

tas non concludit: qz Paul^o q̄
tam est mortu^o ibi se conume-
rat cū illis viuis / qui sic rapiē-
tur. & per cōsequens non intē-
dit q̄ illi viui prius nō fuerūt
mortui. Et qñ dicit q̄ immo si-
cut p̄z per glosam ibidē. & ma-
gister lib. iij. distin. xliij. & do-
ctores cōiter qui supponūt q̄
x̄ps veniens ad iudicium ali-
quos inueniet viuos & tūc cō-
sequenter querunt virū tales
qñq; sint morturi / vel non: et
tāgūt duas opiniōes synā hie-
ronymi qui videt velle q̄ non
zc. aliam Ambrosij: dicentis.
q̄ in raptu illozum qui viui ra-
piētur mors erit & resurrectio
mira quadam velocitate. Itē
tenet Thomas de argentina
super eadem distinctione vbi
dicit q̄ Augusti. xx. de ciuita-
te dei. c. xx. videtur sentire q̄
illi qui mortui fuerint inuenti
in aduentu iudicis prius du-
ratione resurgent q̄ hi qui in-
ueniētur viui. quia rapiētur
obuiam x̄po: & i illo raptu mo-
rientur / & subito reuiuiscunt
¶ Sed cōtra hec primo est il-
lud apostoli. j. Corin. xv. oēs
quidem resurgemus. & sequi-
tur in momento in ictu oculi.
zc. Et per consequēs fm apo-
stolum oēs resurgent in eodē
instanti & non aliqui prius re-
surgent alijs prioritate tēpo-
ris. Et sic illud. j. ad Thef. iij
et mortui qui in x̄po sunt re-
surgent primi / deinde nos zc.
non refertur ad prioritatem /
et posterioritatem temporalē
quo ad actum resurgēdi sicut
declarat ibidem magister Ni-
co. de lira. ad cui^o postillā re-

mitto. Item sc̄tus Tho. in. iij.
senten. dist. xliij. arti. iij. q. f.
dicit. q̄ licet i hac materia va-
rie loquātur sancti. tñ hec est
securior & cōior opinio q̄ oēs
morientur. & a morte resurgēt
Et in responsione ad primum
argumētum ostēdēdo quomo-
do intelligēdum est illud sym-
boli. v̄turus est iudicare vi-
uos & mortuos. dicit q̄ ista di-
stinctio viuozum et mortuoz:
non est referenda ad ipsum iu-
dicij tempus: quia tunc erunt
oēs viui: neq; ad totum temp^o
preteritum: qz oēs iudicandi
aliquo tempore fuerūt viui &
aliquo tempore mortui. Sed
ad illud tempus determinatū
quod imediate iudicium pre-
cedet. qñ scilicet iudicij signa
incipient apparere. Et in di-
stin. xlvij. q. ij. arti. iij. dicit q̄
illa cōflagratio ignis iudiciū
precedet: quo ad purgationē
mundi. Et in responsione ad
primum argumentū dicit Au-
gu. xx. de ciui. dei. vbi videtur
oppositum innuere: non loq̄-
tur determinādo: sed opinan-
do sicut ostēdit ex eius verbis
Et i respōsione ad tertiū argu-
mentum dicit. q̄ illi viui q̄ di-
cuntur reperiri sunt illi q̄ vsq;
ad temp^o cōflagrationis i cor-
pore viuent. Ex quibus oib^o
apparet propositū zc. Item
quicquid sit de hoc: tñ ex his
varijs opinionis doctorū cir-
ca hanc materiā apparet cla-
re. q̄ ex sacra scriptura nō cō-
uincitur propositum ist^o ma-
terie: imo expresse dicit Ma-
gister senten. vbi eum allegat
pro se. q̄ horum quid verius
ad iij

Ep
epic
atio

A
Gnsta
na cō-
tra cō-
tinen-
tia.

Ep
re
cat

Questio.

B ut non est humani iudicij dif-
 repli = finire. quare &c. ¶ Tertium vero
 ca. so = replicat dicendo. q̄ licz dicte
 cū 2f. tres ppositiōes mee essent ve
 3. 3. p re. adhuc equaliter staret dif-
 pones facultas vtriusq̄ rōnis sue: po-
 nendo loco illi⁹ vsq̄ ad diem
 iudicij. ly vsq̄ ad temp⁹ signo-
 rum diem iudicij precedentiū
 Et deducere vtraq̄ ratio si-
 cut prius: sed tamē non oportet
 sic modū loquendi variare
 vt dicit patere. qz primus mo-
 dus loquēdi trahit ex scriptu-
 ris. & est a doctoribus vsitat⁹
 & non me⁹. imo dicit q̄ mod⁹
 meus loquendi clare cōtradi-
 cit cōclusioni mee tertie. tertij
 articuli vespertiarum. S3 mi-
 nor de hoc dicto. qz volūtarie
 hoc asserit. nec pbat / aut de-
 clarat istā cōtradictionē: quā
 tamen omnino non video. De
 suo modo etiam loquēdi patz
 ex dictis quod veritatis hēat:
 & quomodo doctores varie lo-
 quātur. imo clare patet q̄ mo-
 dus meus loquendi vsitatur a
 Christo dicit em̄ Matthei. vl.
 Ego vobiscum sum vsq̄ ad cō-
 summationem seculi. nō dicit
 vsq̄ ad diē iudicij: aut vsq̄ ad
 tempus signoruz &c. Quid au-
 tem itelligat per cōsummatio-
 nem seculi patet ex predictis.
 Et quātuz ad hoc quod dicit.
 nō obstantib⁹ tribus ppositio-
 nibus meis ratiōes suas pro-
 cedere variato illo mō loquē-
 di &c. Respondeo q̄ non: qz il-
 la que assumuntur in ātecedē-
 te: & que ex dictis apostoli p-
 bantur puenire ecclesie. nō de
 ecclesia aliqua pticulari. s3 de
 solayniuersali habēt locū. ca-

piendo ecclesiā vniuersalem &
 particularē ad intellectū con-
 clusionū mear: atq̄ satis ex-
 pressum. q̄re &c. ¶ Tertia ra: C
 tio sua fuit. qz si ppositio sua
 nō esset vera hoc maxime vide-
 retur quo ad saluanduz dicta
 scripture de duratōe ecclesie.
 q̄ ipsa posset saluari in vno ho-
 mine layco: qz vt dicit ista sibi
 videt esse mea intētio. S3 fal-
 sitatē cōsequentis probat: qz
 tunc fm legem ordinatā desi-
 cere posse: in ecclesia militante
 sacerdotium christi: quod est
 scdm ordinem melchisedech:
 quod videtur esse ptra aposto-
 lū ad hebre. vij. & glosam ibi-
 dem. ¶ Ad rōnē respondi. ne
 go antecedēs. Et q̄ illa fuerit
 intētio mea clare patz ex trib⁹
 correlarijs tertij articuli mei.
 Ubi exp̄sse posui / et pbavi ex
 scriptura q̄ semp a tēpore xp̄i
 vsq̄ ad consummationē secu-
 li erunt plures habētes fidē:
 spem: & charitatem in ecclesia
 vniuersali. ¶ Sed contra. Re-
 plicat. qz descriptio vniuersa-
 lis ecclesie militantis: quā ego
 posui saluari pōt in vno homi-
 ne tantū. Igit &c. Antecedēs
 patet: qz dixi q̄ ecclesia est om-
 nis homo fidelis vel om̄s ho-
 mines fideles i mortali corpe
 naturaliter viuentes. Ex qua
 clare patet ppositū vt ipse di-
 cit. Et etiā ex hoc q̄ ego indu-
 xi de abel in quo aliquādo sal-
 uabatur ecclesia &c. ¶ Ad istud
 respondeo dico q̄ cōcesso āte-
 cedēte & eius pbatiōe / negan-
 da est prima psequētia. Et rō
 est: qz licet ecclesia nunquam
 in futurum saluabit in vno so-

**Solu-
tio.**

Solu-

**D
Repli-
cato
2ferē.**

**Solu-
docto-
rum.**

4.
2fe

So

Rep-
cati
2fer

Questio

formari legi xpi. Igitur nec conciliū generale. ahs potest deduci ex scripturis. sicut concelli. Igitur et p̄hs. Sed p̄ha pbatur ex hoc: qz a cōcilio generali in causa fidei non lz appellare. qz si sic / aut ad aliud cōciliū / aut ad papam / aut ad vniuersalem ecclesiā Non ad aliud conciliū: qz pari ratiōe ab illo appellare liceret. et sic tali cause finis imponi nō posset. Nec ad papā: qz in facto fidei est subiecto iudicio generalis concilij. eo q̄ sicut notatur. xix. dist. cap. Anastasius. Synodus i causa fidei sit maior papa. Quod potissime verum est de Synodo generali. Nec ad vniuersalem ecclesiā cum conciliū generale sit prestantior pars ecclie. Igit̄ par ti minus prestanti esset minor credendū in causa fidei. Etia qz vniuersalis ecclia in vnuz cōuenire nō pōt. ¶ Item cōciliū gñale eo ipso qđ est gñale representat totā eccliaz vniuersalez et. ahs patet. quia si non iam in eo non est p̄sensus totius ecclesie vniuersalis. et per p̄hs nō est gñale sed particulare. Et ad hoc est auc. oritas Gregorij. xv. dist. cap. Si cut. vbi dicit de quattuor concilij generalib⁹. q̄ vniuersali consensu cōstituta sunt. et iō quisquis p̄sumpserit absoluerē q̄ illa ligant aut ligare qđ solunt seipsum destruit et non illa. Et similis rō est de quolibet alio cōcilio generali. igit̄ et. ¶ Item ex scriptura cōuincitur q̄ congregati in vnu in christi nomie. nō possunt pro

tunc difformari legi xpi. Sed sic est de illis qui faciunt cōciliū generale. Maior patet Math. xij. Et minor apparet: qz aliter nō esset generale cōciliū: sed ecclesie malignantium et particulare cōuenticulum. Nec valet dicere q̄ licet deus specialiter assistat p̄gregatis in vnu in xpi noie. tñ in fide minime confirmant̄ quin possint labi in errorem. Nam cōsimiliter argueretur de tota congregatione fidelium vniuersalis ecclesie: qz cōstat cuz sit viatrix q̄ nō est cōfirmata et. et tamen non sequit̄ q̄ possit errare a fide. Sic in p̄posito isti de concilio gñali: qz representant totā ecclesiā: lz nō sint cōfirmati: quibus quilibet eoz possit seorsum errare. tamen nō sequitur q̄ oēs simul sic congregati possint errare. ¶ Ad ista pbabiliter respondent aliqui q̄ cōciliū gñale potest contra fidē errare. imo de facto sic aliquādo errauit: sicut per multa exempla ostēdunt. et specialiter p̄ synoduz ephesinā secūdā que errauit: et iō reprobata fuit. sicut notat glo. xv. dist. ca. j. Et ad obiecta in contrarium dicunt negando p̄nam. Et ad probationem negant assumptū: dicentes q̄ si conciliū generale contra fidem erraret: ab ipso appellare liceret: scz ad aliud cōciliū generale si esset facultas ipm cōgregandi. et si illud iterū erraret: liceret ad aliud appellare. et sic semp donec catholici cōuenirent. insuper si papa non esset p̄sens concilio

E
fol. p̄
dicitur
rū im
proba
tionū.

2. pbō

3. pbō

gñali errante liceret ad ipsuz
 presentem vel ad ipm cū alio
 concilio cōgregando appella
 re vel etiā ad yniversalem ec-
 clesiam si posset in ynū cōveni
 re/esset principaliter appellā
 dum. Si vero tota xpianitas
 esset sic deprauata q̄ soli here
 tici haberēt potentiā: et q̄ so
 li pauci simplices ⁊ pauperes
 manerēt in fide: ⁊ reputarent
 conciliū gñale errare: nec pos
 sent se hūano cōcilio aut auxi
 lio tueri vel defendere non re
 staret aliud: nisi se diuine grē
 cōmittere ⁊ illā iniuriā patiē
 ter tolerare cuz gemitu/ tristi
 cia/ ⁊ dolore. sicut hieronym⁹
 cōsultat viro ecclīastico: qñ in
 ea q̄ vocatur domus dñi inua
 lescit iniquitas/ ⁊ iusticia ois
 deprimī. prout recitat. xciiij.
 dist. ca. dyaconi. ¶ Quantum
 vero ad illud qđ dicit̄ de sub
 iectione in causa fidei. ⁊c. di
 cunt q̄ ois psona ⁊ ois cōgre
 gatio errās in fide omī alteri
 nō sic erranti: in causa fidei ē
 subiecta. et talis est pstantior
 in ecclīa qualiscunq;: aut cu
 iuscunq; conditionis existat.
 Ad cōfirmationē cōcesso an
 tecedente negant pñs. Tum
 primo: qz papa est psona pu
 blica gerens vices toti⁹ ecclē
 sie. ⁊ tñ potest cōtra fidem er
 rare: ⁊ per pñs cōsimiliter cō
 cilium generale. Tum secun
 do: qz non oportet q̄ ois pso
 na vel cōmunitas gaudeat oī
 prerogativa qua gaudet illa
 cuius vices gerit. quare ⁊c.
 Et ad auctoritatem bti Gre
 gorij dicunt q̄ loquit̄ de con
 cilij deifice: ⁊ rite a catholi

cis celebratis Et loquit̄ de fa
 cto nō de possibili. quare non
 oportet sic esse de oibus alijs
 ¶ Ad aliam confirmationem
 potest dici q̄ stat q̄ illi q̄ sunt
 in generali cōcilio non sint cō
 gregati in noie xpī: sed q̄ sint
 xpō contrarij: tamen hoc non
 obstante non sequitur pposi
 tum. qz illo concesso staret q̄
 sic cōgregati errarent in fide
 ppter causam ibidē tactā. qz
 scz non ppter hoc sunt in fide
 cōfirmati. Nec valet replica
 tio: qz nō sic pōt argui de ec
 clesia yniversali. Nā lz sityia
 trix tñ pfirmata est in fide yn
 iversalis ecclesia. nec talis cō
 firmatio repugnat statui vie
 ad intellectū sup̄s expressuz.
 Nec valet quod dicit̄ q̄ lz q̄li
 bet seorsum possit errare. ta
 men nō sequit̄ q̄ oēs simul cō
 gregati ⁊c. Nā concursus ad
 eundē locū nō reddit aliquos
 magis inobligabiles a fide q̄
 ante. Quia sicut locus nō san
 ctificat hominē: sic non cōfir
 mat in fide Talis etiā concu
 rusus in xpī noie habet locum
 in cōcilij particularib⁹ ⁊ pro
 uncialibus. de quibus tamē
 constat q̄ possunt errare. qua
 re ⁊c. ¶ Secundo loco probat
 iste magister secundam partē
 antecedentis sui principalis.
 scilicet q̄ tota multitudo cle
 ricorum non potest difformari
 lege christi. quia de⁹ ita sta
 biluit sacerdotes leuiticos:
 vt in iudicij de his que erāt
 dsuinitus precepta non pos
 sent errare sic quin eoz iudi
 cio esset standum. Igit̄ multo
 forti⁹ sic assistit sacerdotibus

B

C
 2. pb̄
 añtis
 s. rōis
 pferē.

Questio

nouū testamenti. maxie in his que concernunt fidem: et precie pue illis ad quos se tota communitas ecclesie refert in his que sunt fidei. Consequentia patet Antecedens probat per scripturam Deutero. xvij. vbi de^o dixit filijs israel. q̄ de omni iudicio difficili et ambiguo debeant venire ad sacerdotes leuitici generis: et ab eorum sententia nō declinare: neq; a dextris neq; a sinistris. Item confirmat per aliqua superius tacta in tertia et quarta rationibus. quia sequitur q̄ possz cessare in ecclesia ordo prelationis et distinctio graduum et cetera. contra apostoluz. immo q̄ deficere posset sacerdotiuz christi. sacramēta et alij ritus ecclesie et cetera. Cōsequētia probat. qz qua ratione posset illa tota multitudo errare in vno articulo / pari rōne in omnibus ptinentib⁹ ad sacerdotiū et sacramēta &c. ¶ Qz nō pl⁹ est p̄firmata respectu vni⁹ q̄ respectu alteri⁹ &c. ¶ Ad ista pōt probabiliter dici. Ad primū negando antecedens. Et ad probationez dicitur q̄ illa auctoritas intelligēda est i illis iudicijs sacerdotiuz leuiticorum in quibus nō errabāt cōtra legē. sed si contigisset eos sic errare sicut possibile fuit / tūc ab eorum iudicio et sn̄ia fuisset declinandū. Quare et cetera. ¶ Ad confirmationem licz supra tactuz sit de materia argumenti. tñ adhuc potest dici dupliciter. Uno modo qz licz tota multitudo clericorum contra fidē erraret. tamē aliquis

sacerdos remaneret hīs potestatem ordinādi / ligādi / conficiendi / et alia sacramēta conferendi: et sic remanerēt in ecclesia ordo prelationis. distinctio graduum. sacramēta. et alij ritus. Et licet forte nō i actu. tamen in potētia propinqua. Alio modo dicūt aliqui. q̄ licet omnes clerici hereticarētur aut omnino nulli remanerent / ppter hoc ecclesia potestatem habendi predicta nequaquam amitteret. licz illa nūq̄ habere posset per hūanaz potestatem: sed per miraculosaz dei operationem. qui scilz diuersis modis posset de aliquibus laicis catholicis sacerdotes et episcopos ordinarē hoc sue ecclesie reuelare. In q̄ casu om̄s catholici deberēt taliter ordiatos a deo sicut veros episcopos et sacerdotes habere. Et licet temerariuz esset asserere talez casum de facto a aliquando euenire. tamen esset etiam temerariū huius casus potestatem negare. qz hoc esset de futuris temere diuinare: et contra articulum de dei omnipotentia impudēter impingere: quod est absurdum. Quare et cetera. ¶ Tertio loco probauit iste magister tertiā partez sui principalis antecedentis. scilicet q̄ romana ecclesia que distinguitur a tota congregatione fidelium sicut ps a toto legi christi non pōt difformari. Et quia multi diuersimode capiunt romanam ecclesiam. ideo ad presens vocat ecclesiam romanam illaz penes quā residet auctoritatiue totū ius

D
Solo
p̄di. p
batio.

E

3. p̄b
3. p̄b
em̄
afirm.

dictus i his que fidei sunt totius vniuersalis ecclie scdm ordinē a xpo institutū. Que scz complectitur papaz et alios rite ad suum collegium pertinētes. Et vacante sede saluat in illis solis in quib⁹ est auctoritas consilij sui dicto modo Et hec videtur esse intētio Hieronymi et aliorum doctorū quādo tantum extollunt romanā ecclesiam vt i multis decretis appet. Hoc supposito arguit sic. Romana ecclia sic sumpta est pars vniuersalis ecclie et tamē nō potest difformari regule legis christi. quia ad eaz sic difformari sequitur eccliam vniuersalem illi regule difformari. Quod pbat. quis sicut christ⁹ ordinauit qd ecclesia vltis non possit difformari sue legi. ita etiam ordinauit qd illa ecclia particularis penes quam residet auctoritate iudicium vniuersalis ecclie nō possit errare. cum ipsa sit a domino cōstituta tāq̄ caput vniuersalis ecclie. vt ptz ex suppositione et etiam in decretis. xxiij. distin. capi. sacrosancta. Sed deficientibus sensibus in capite: deficient et in mēbris. Quare. et cetera. Cōfirmatur ex auctoritate supra allegata Deutero. xvij. Ubi de summo sacerdote: et alijs sacerdotib⁹ leuitici generis apparet qd deus dedit eis in omnibus ambiguis auctoritatē iudicandi iudicij veritatē. ergo mltō magis tēpore noue legis. et cetera. Sed quia supra hoc dictū est. ideo de hoc transeo causa breuitatis. Itē induxit auctori-

tes decreti Una est Ambrosij. xxiij. questione. i. ca. Aduocauit. Ex cuius verbis datur intelligi qd nemo potest eē de catholicis episcopis: nisi euz romana ecclesia communicet. Alia est Hieronymi ibidem i capitulo. quoniam vetus. vbi loquēs de romana ecclia dicit. qd supra istam partē fundata est ecclesia. et qd quicunq̄ secū non colligit dispergit Et i eādem sententiā ponit Cyprianus. xcij. distinctione. caplo. Qui cathedraz. vbi dicit. Qui cathedram petri super quaz fundata est ecclesia deserit i ecclesia se esse non confidat et. ¶ Tertia est Hieronymi. vbi supra in capi. hec est fides dicentis qd sancta romana ecclesia semper immaculata pman sit. et in futuro permanebit et immobilis omni tempore pstitit. Quarta est Augustini i libro bello contra epistolam fundamenti manichei. capitulo. ij. dicentis. Ego euangelio nō credere: nisi me ecclie catholice commoueret auctoritas. Sed hec auctoritas pncipalr residet in illa ecclesia q̄ est caput aliarū modo predicto. quare. et cetera. ¶ Ad ista pbabilr et solum recitatiue et non assertine pōt dici. Ad primum responderetur qd capiēdo romanaz ecclesiam modo predicto ipsa pōt difformari legi xpi. Nec ad hoc sequitur vniuersalē eccliaz legi xpi difformari. Et ad pbationem dicitur qd xps soluz de ecclesia vniuersali et non de aliq̄ ecclia particulari ordinauit qd nūq̄ difformabit sue legi sicut in

A
Solo
predi.

Questio

vesperijs probant. Et quādo
 vltra arguit. q̄ imo de illa ec-
 clesia. particulari apud quaz
 residet auctoritatis iudiciū
 vniuersalis ecclie. et q̄ ē a x̄po
 p̄stituta caput ipsi⁹ et c. Respō
 detur q̄ ipsa particularis ec-
 clesia romana nō ē caput vni-
 uersalis ecclie: nec ap̄d eā re-
 sidet auctoritas predicta/nisi
 sub p̄ditione. s. q̄d̄m ipsa ma-
 net in fide recta. Nam lz ipsa
 i beato petro recepit eā: tñ ni-
 chil videtur prohibere: quin
 eā possit p̄dere: sicut et ecclia
 athlochena Et ita tñ si ip̄a fie-
 ret infidelis aut heretica illi q̄
 prius erant ecclia romana de-
 linerent eē caput ecclie nec ha-
 berent talē principatū aut au-
 ctoꝛitatē predictā. nec p̄pter
 hoc deficeret fides ecclie vni-
 uersalis. Et quādo dicitur q̄
 deficiētibus sensibus in capi-
 te deficiūt et in membris. et c.
C Respondi q̄ licet quātū ad
 multa sit similitudo inter cor-
 pus x̄pi mysticū q̄d̄ est ecclia
 et corp⁹ materiale hominis: tñ
 non in oibus est similitudo.
 Quia corp⁹ hominis non ma-
 net vnum sine capite. Corp⁹
 aut ecclie manet viuū. s. vita
 fidei et gr̄e absq̄ capite i terr̄
 vt pote dum caret summo pō-
 tifice. tamen tūc habet caput
 in celis. s. x̄p̄s. qui est caput ec-
 clesie: vt dicit Eph. i. Et q̄uis
 romana ecclia post papā sit ip-
 sius ecclie mēbroꝝ principale
 et ratione ipsius possit dici ca-
 put eius. tñ sine ipsa posset eē
 ecclesia. quare. et c. **A**d au-
 ctoꝛitates decreti specialiter
 ad tres p̄io inductas. Respō

detur q̄ sunt intelligende sub
 conditione supradicta: scilicet
 q̄d̄m romana ecclesia non er-
 rat contra fidem. Loquuntur
 etiam de facto et de illa eccle-
 sia que erat tempore illorum
 sanctorū: sed non loquūtur de
 possibili. Et ideo si in futurū
 contingeret q̄ romana eccles-
 sia hereticaret/sicut videt̄ pos-
 sibile: nec oppositū est ex scri-
 ptura reuelatū. quare hoc di-
 cere esset temerariū. tūc illud
 q̄d̄ in dictis auctoritatib⁹ af-
 firmatur in illo casu nō habet
 locū. Et q̄ illa tertia aucto-
 ritas q̄ est hierony. sit intelli-
 genda sub predicta conditiōe
 patet ex eius modo loquēdi.
 quia dicit q̄ domino prouidē-
 te et beato petro opem ferēte
 ip̄a sic immaculata permanes-
 bit. i. si dominus prouideat et
 beatus petr⁹ opem ferat. sic
 scilicet q̄ ipsa fidem petri et
 apostolorū teneat **A**d aucto-
 ritatem Augustini dictū est q̄ **E**
 nō loquitur de particulari ec-
 clesia romana: s̄ de ecclia vni-
 uersali. Quod p̄z primo. quia
 absurdum eēt dicere q̄ aucto-
 ritati alicui⁹ particularis ec-
 clesie esset magis credendū q̄
 euāgelio. **S**c̄do p̄z ex v̄bis
 Augustini q̄ loq̄tur ibi de ec-
 clesia q̄ succedit a tēpore pe-
 tri vsq̄ ad temp⁹ suū. et sic ip-
 sa comprehendit petrū et ali-
 os apostolos ac euāgelistas:
 et sc̄tōs oēs a quib⁹ i ecclesia
 susceptū est euāgelij et publi-
 cata doctrina x̄pi. et sic maior
 est illi⁹ ecclesie auctoritas q̄
 euāgelij. et c. **Q**uā aut̄ subinfer̄
 et hec auctoritas vniuersalis

B
 6. rō
 prin-
 palis
 confē

B
 Solo.

ecclesie principaliter residet in illa ecclesia q̄ est caput aliarum. Patet ex iaz dictis quid ad hoc sit respondendum. Et hec de quinta ratione princi-

A 6. rō. **palis** tuit arguendo ex dictis princi palis meis sic. Et scriptura sacra cōnūcitur q̄ semp sit aliqua vniuersalis ecclesia que xpi legis regule numq̄ difformetur: igit̄ idem cōuincitur de aliqua particulari ecclesia. Antecedens est tertia conclusio tertij articuli vesperiarum mearū. Consequentiam probat. qz impossibile est saluari ecclesiā vniuersalem sine particulari. sicut impossibile est saluari totū integrale sine aliqua eius parte.

Et quia pbauit conclusionem meā per hoc: qz quod in scriptura attribuit̄ toti & nulli parti temerariū est hoc asserere de parte. Ex hoc ipse cōfirmat argumentū suū improbando meā conclusionem: & simul soluenda rōnem arguendo sic. Quicquid in scriptura attribuitur toti sic & non stat cū scriptura illud cōuenire toti nisi conueniat alicui eius parti: hoc temerarium est negare de parte: sed semper vsq̄ ad diem iudicij conformari legi xpi attribuitur i scriptura toti ecclesie et non stat cum scriptura hoc conueniri toti ecclesie: nisi cōueniat alicui ei⁹ p̄t̄i vt ex prioribus est deductū. igit̄. **A** Ad istam rationem alia s̄ respōdit negando primam consequentiam. Et ad pbationē etiā negati assumptum. Dixi enī. q̄ impossibile est ecclesiā vniuersalem saluari sine ecclesia parti-

culari. Patet clare. qz per ecclesiam particularem nō intelligo quālibet partem integram ecclesie vniuersalis: s̄ aliquam cōgregationem fidelium partialem: que nō est tota ecclesia vniuersalis. Si aut̄ tota ecclesia vniuersalis saluaret̄ in duobus suppositis. patz q̄ nulla esset ecclesia particularis: qz nulla esset cōgregatio fidelium q̄ nō esset tota ecclesia vniuersalis. quare &c. Et p̄ idem patet q̄ confirmando rationem suam ipse truncate & sophisticate tractatz soluit rationem seu pbationem conclusionis mee. Unde qñ ipse arguit quicquid i scriptura attribuitur toti &c. **H**ic dico primo q̄ minor est falsa. quo ad primam partem propter hoc qd̄ dicitur ibi: vsq̄ ad diem iudicij. quia semper vsq̄ tūc nō durabit ecclesia militās: de qua loquor vt patet ex dictis in solutione prime & scde rationis. Scdo dico q̄ eadem minor est falsa quo ad scdaz partem intelligendo per partem ecclesie non quālibet eius partē integram: sed aliquā ecclesiam partialem seu particularem. vt statim dictū est. Tertio dico q̄ ista dicta sua nō vadunt ad intentionem mee conclusionis: sed solum ad quandam sophisticam vim sermonis modo s̄m p̄m sermones sunt s̄m materiam subiectam accipiendi. Et s̄m hyl. intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi. Intentio aut̄ mee conclusionis sicut pa-